
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« о / » с?з 20^^ г.

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 4 
от 28.02.2023)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую 
педагогическим работникам:
1. Абрамовой

Ларисе Владимировне
2. Агафоновой 

Елене Валентиновне 
Белянкиной
Екатерине Александровне

3.

4.

5.

6 .

7.

8.

Бондаревой
Алле Владимировне
Бондаревой
Алле Владимировне
Борисенковой
Ирине Александровне
Бурмистровой
Светлане Александровне
Вавиловой
Ирине Владимировне

квалификационную категорию следующим

педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;

учителю МБОУ Талашкинской СШ 
Смоленского района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;
- преподавателю ОГБПОУ «Рославльский 
медицинский техникум» г. Рославля;

методисту ОГБПОУ «Рославльский 
медицинский техникум» г. Рославля;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 44 г. Смоленска;

учителю МБОУ Вадинской СОШ 
Сафоновского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 71 
г. Смоленска;



9. Васильевой 
Светлане Петровне

10. Винокуровой 
Анне Ивановне

11. Владимировой 
Татьяне Владимировне

12. Внученковой 
Светлане Вячеславовне

13. Воробьёвой
Галине Леонидовне

14. Вороновой 
Надежде Степановне

15. Гулевой 
Татьяне Сергеевне

16. Гусаровой 
Надежде Петровне

17. Даниловой 
Светлане Николаевне

18. Дашкеевой
Ольге Александровне

19. Демидову
Вячеславу Александровичу

20. Дёминой 
Марине Сергеевне

21. Денисовой 
Антонине Петровне

22. Дольниковой 
Наталье Владимировне

23. Дроновой
Алле Анатольевне

24. Дубровиной
Алине Александровне

25. Дюбановой 
Наталье Валентиновне

26. Егоровой 
Татьяне Михайловне

27. Ефременковой 
Елене Владимировне

28. Зиновьевой 
Юлии Григорьевне

29. Ивановой 
Оксане Леонидовне

учителю МБОУ Акатовской ОШ 
Гагаринского района;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Сафоново;

учителю МБОУ «Г имназия № 4»
г. Смоленска;

учителю МБОУ Кардымовской СШ
Кардымовского района;
- воспитателю МБДОУ Вязьма-Брянского 
детского сада «Солнышко» Вяземского района;

преподавателю ОГБПОУ СмолАПО 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 9 
г. Ярцева;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Демидова;

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Сафоново;

- учителю МБОУ ЯСШ № 2 г. Ярцево;

- воспитателю СОГБОУ «Краснинская средняя 
школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;
- социальному педагогу МБОУ СШ № 3 
г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Ярцева;

учителю МБОУ Заревской ОШ 
Хиславичского района;
- преподавателю МБУДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;

учителю МБОУ Михновской СШ 
Смоленского района;
- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;

преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж имени К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 23 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Сычевки;



30. Кадетовой 
Наталье Евгеньевне

31. Карасевой
Ирине Александровне

32. Касаткиной 
Виктории Игоревне

33. Кирюшенковой 
Евдокии Васильевне

34. Киселевой
Ирине Владимировне

35. Козловой
Ольге Владимировне

36. Колобовой 
Галине Михайловне

37. Комиссаровой 
Светлане Александровне

38. Коноховой 
Татьяне Николаевне

39. Космылевой 
Ирине Владимировне

40. Краевой
Анне Викторовне

41. Купреевой
Ирине Александровне

42. Лабузовой 
Татьяне Николаевне

43. Лагуткиной 
Эльвире Петровне

44. Лапыко
Инге Николаевне

45. Макаровой 
Елене Николаевне

46. Маркиной 
Надежде Сергеевне

47. Марченковой 
Людмиле Леонидовне

48. Муратову 
Александру 
Александровичу

49. Негре
Ларисе Леонидовне

50. Павлюченковой 
Елене Геннадьевне

учителю МБОУ Алферовской ООШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ «Школа-гимназия» г. Ярцева;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 78 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада «Золотая 
рыбка» Смоленского района;
- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

учителю МБОУ Первомайской 
Шумячского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Велиж;

СШ

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Рябинка» г. Дорогобуж;

преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
областная технологическая академия» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 1
г. Ярцева;
- старшему воспитателю МБДОУ детского сада 
№ 9 г. Ярцева;
- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 9 
г. Ярцева;

учителю МБОУ «Г имназия № 4»
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

учителю МБОУ Пригорьевской СШ
Рославльского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Десногорска;

учителю МБОУ Первомайской СШ
Шумячского района;
- учителю МБОУ «СШ имени М. Горького» 
Холм-Жирковского района;

учителю МБОУ Первомайской СШ
Шумячского района;
- учителю МБОУ Угранской СШ Угранского 
района;



51. Павлюченковой 
Валентине Григорьевне

мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Десногорский энергетический 
колледж» г. Десногорска;

52. Пилипенко
Татьяне Александровне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

53. Ризоевой
Татьяне Александровне

- преподавателю СОГБПОУ «Козловский 
многопрофильный аграрный колледж» 
Ельнинский район;

54. Румянцевой 
Татьяне Валерьевне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 3 Дорогобужского района;

55. Русановой 
Евгении Викторовне

- педагогу-психологу СОГБОУ «Краснинская 
средняя школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;

56. Сазоновой
Елене Александровне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;

57. Седневу
Виктору Николаевичу

педагогу дополнительного образования 
СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, 
краеведения и спорта» г. Смоленска;

58. Старовойтовой 
Галине Ивановне

- учителю МБОУ СШ № 27 им. Э.А. Хиля 
г. Смоленска;

59. Старостиной 
Татьяне Кузьминичне

- преподавателю СОГБПОУ «Десногорский 
энергетический колледж» г. Десногорска;

60. Степановой 
Елене Александровне

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Аленушка» Дорогобужского 
района;

61. Стефаненковой 
Любови Николаевне

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

62. Стригачевой 
Татьяне Николаевне

учителю МБОУ Тюшинской СШ 
Кардымовского района;

63. Тимошенковой 
Юлии Владимировне

воспитателю МБДОУ Кирилловского 
детского сада «Теремок» Рославльского 
района;

64. Трифоновой 
Татьяне Андреевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 30 
г. Смоленска;

65. Фадеевой
Елене Александровне

учителю МБОУ Первомайской СШ 
Шумячского района;

66. Филовой
Елене Викторовне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Гагарина;

67. Фроловой 
Наталье Сергеевне

педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;

68. Фроловой 
Анне Петровне

- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Сафоново;

69. Щедровой 
Галине Викторовне

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Десногорска;



70. Яковлевой
Светлане Александровне

71. Яшенковой 
Светлане Николаевне

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

1. Абдулгужиной 
Оксане Михайловне

2. Аксеновой 
Ирине Валерьевне

3. Андреевой 
Марине Игоревне

4. Артюховой 
Светлане Анатольевне

5. Баньковской 
Ольге Николаевне

6. Белавенцевой 
Екатерине Николаевне

7. Богомоловой 
Анне Павловне

8. Васильцовой 
Елене Александровне

9. Галкиной 
Наталье Дмитриевне

10. Данильчику 
Максиму Васильевичу

11. Елькиной 
Татьяне Борисовне

12. Жанкову 
Василию Ивановичу

13. Жинь
Наталье Олеговне

14. Жинь
Андрею Павловичу

15. Зайцевой
Надежде Александровне

16. Ивановой 
Екатерине Игоревне

17. Ипполитовой 
Елене Владимировне

18. Капустиной 
Нине Григорьевне

19. Ковалевой 
Виктории Витальевне

- учителю МБОУ СШ № 32 им. С.А. Лавочкина 
г. Смоленска;
- учителю МКОУ Юшинской ОШ Сычевского 
района.

квалификационную категорию следующим

преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
педагогический колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

учителю МБОУ Михновской СШ 
Смоленского района;
- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;
- педагогу дополнительного образования 
МБДОУ детского сада № 34 г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 67 
г. Смоленска;

педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРДМ г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

- инструктору-методисту МБУДО ДТДМ 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Колокольчик» г. Гагарин;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

учителю МБОУ Первомайской СШ 
Шумячского района;

учителю МБОУ Первомайской СШ 
Шумячского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ Семлевской СОШ № 2 
Вяземского района;
- преподавателю МБУДО ДМШ № 1 им. М.И. 
Глинки г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Духовщина;



20. Козловой
Юлии Александровне

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

21. Кондрашовой 
Елене Юрьевне

- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

22. Королевой
Ирине Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 78 
г. Смоленска;

23. Корсаковой 
Наталье Андреевне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;

24. Костылеву
Анатолию Николаевичу

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

25. Лаврик
Марине Валерьевне

учителю МБОУ Михновской СШ 
Смоленского района;

26. Лановой
Марии Александровне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 33 
г. Смоленска;

27. Малышкиной 
Виктории Юрьевне

учителю ОГБОУИ «Смоленский 
фельдмаршала Кутузова кадетский корпус» 
г. Смоленска;

28. Моисеенковой 
Татьяне Анатольевне

учителю МБОУ Тростянской ОШ 
Починковского района;

29. Моряковой
Ирине Александровне

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Духовщина;

30. Новиковой 
Нине Максимовне

- учителю МБОУ СШ № 35 г. Смоленска;

31. Пан
Рае Рашидовне

- воспитателю ГПД МБОУ СШ № 2 
г. Гагарина;

32. Перегоедовой 
Валентине Ивановне

- учителю МБОУ Семлевской СОШ № 2 
Вяземского района;

33. Петровой
Светлане Александровне

- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

34. Пител
Алле Ивановне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;

35. Питеряниновой 
Марии Валентиновне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 76 
г. Смоленска;

36. Платоненковой 
Валентине Владимировне

учителю МБОУ Остерской СШ 
Рославльского района;

37. Пушаковой 
Светлане Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Ярцево;

38. Савостиной 
Галине Евгеньевне

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

39. Самотугиной 
Галине Александровне

учителю МБОУ «Г имназия № 4» 
г. Смоленска;

40. Сергеенкову 
Сергею Егоровичу

учителю МБОУ Казулинской СОШ 
Сафоновского района;

41. Солнцевой 
Тамаре Ивановне

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;



42. Усович 
Татьяне Сергеевне

43. Фатницкому 
Юрию Алексеевичу

44. Фляжникову 
Павлу Михайловичу

45. Фроловой
Ирине Михайловне

46. Чиж
Галине Сергеевне

47. Чуриковой
Виктории Александровне

48. Шурыкиной 
Татьяне Николаевне

49. Шутеевой 
Татьяне Георгиевне

50. Шутовой 
Ирине Сергеевне

51. Юлинецкой 
Оксане Владимировне

учителю МБОУ Михновской СШ
Смоленского района;

учителю МБОУ Голынковской СШ
Руднянского района;

преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
железнодорожный техникум» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

воспитателю МБДОУ детского сада
«Алёнка» г. Десногорска;
- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

учителю МБОУ Кардымовской СШ
Кардымовского района;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- учителю МБОУ Чистиковской школы 
Руднянского района;
- педагогу-психологу МБОУ Михновской СШ 
Смоленского района.

Начальник Департамента Е.П. Талкина


